[image: image1.wmf]

Ato Normativo CRN-2 nº  001 /06

Institui a Câmara Técnica de Formação Profissional no âmbito do

                                                         Conselho Regional de Nutricionistas – 2ª Região, dispõe

                                                         sobre suas atribuições e funcionamento.

	 O Conselho Regional de Nutricionistas dos Estados do RS e SC, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 6583, de 20 de outubro de 1978, regulamentada pelo Decreto nº 84444, de 30 de janeiro de 1980 e,

Considerando a finalidade do Conselho Regional de Nutricionistas, orientar, disciplinar e fiscalizar o exercício da profissão de nutricionista, definida na Lei 8234, de 17 de setembro de 1991;

 Considerando a necessidade de maior integração do Conselho com as Instituições de Ensino Superior de sua jurisdição;

 Considerando o compromisso assumido pelo Conselho Regional de Nutricionistas – 2ª Região com a formação profissional;

 Considerando a responsabilidade do Conselho em garantir a sociedade o exercício profissional ético, qualificado e humanizado;

 Considerando o desenvolvimento da Ciência da Nutrição, em seus aspectos técnicos científicos, demandando uma atualização constante do profissional, nas diferentes especialidades;

 Considerando o deliberado em Reunião Plenária nº 603, datada de  04 de janeiro de 2006.

Resolve:

         Art.1º. Instituir, no âmbito do Conselho Regional de Nutricionistas – 2ª Região, a Câmara Técnica de Formação Profissional ( CTFP),  com a finalidade de assessorar a Diretoria e Plenário, nos assuntos pertinentes a esta Câmara.

         Art.2°.Compete à Câmara Técnica de Formação Profissional:

a)  prestar assessoramento a Diretoria e/ou Plenário do Conselho Regional de Nutricionistas – 2ª Região em questões referentes a formação  profissional;

b) atuar na discussão, avaliação, planejamento, orientação, implementação e apoio em assuntos de natureza técnica e científica, atrelados a formação e atualização do profissional;

c) contribuir na definição de estratégias para a resolução de problemas relacionados com o exercício da profissão de Nutricionista, visando à observância das disposições legais e normativas do exercício profissional;

d) participar de encontros  com as Instituições de Ensino Superior (IES);

e) participar em estudos e projetos que visem a melhoria na qualidade do ensino;

f) assessorar a implantação do   Exame de Suficiência, após definição do Sistema CFN/CRN;

g) assessorar na adequação das Diretrizes Curriculares as necessidades do mercado de trabalho;

h) emitir pareceres técnicos sobre a  natureza e concepção de cursos de aperfeiçoamento, de extensão e pós graduação.

Art. 3º - A Câmara Técnica de Formação Profissional (CTFP) será constituída de 3 (três) membros, coordenada por um conselheiro efetivo, designados pelo Plenário do Conselho Regional de Nutricionistas – 2ª Região:

§ 1º A CTFP será composta por 1 (um) conselheiro efetivo do CRN-2 e 2 (dois) colaboradores, com atuação na área de ensino e indicados pela IES, sendo do Estado do Rio Grande do Sul e outro do Estado de Santa Catarina.

§ 2º Somente poderá integrar a CTFP, o nutricionista que estiver registrado no Conselho e regular com as suas obrigações profissionais.

§ 3º O coordenador da CTFP será escolhido pelo Plenário, dentre os conselheiros efetivos.

§4º As atividades desempenhadas pelos membros da Câmara de Formação Profissional não serão remuneradas, inexistindo qualquer relação empregatícia ou contratual de qualquer natureza com o Conselho Regional de Nutricionistas – 2ª Região.

            Art. 4º - O mandato dos membros da Câmara Técnica de Formação Profissional  (CTFP) será de um ano.

                         Parágrafo único: Perderá o mandato da CTFP o membro que não comparecer 3 (três) reuniões ordinárias, sem justificativa prévia.

            Art. 5º - Os membros da Câmara Técnica de Formação Profissional (CTFP) serão nomeados pelo Presidente, através de portaria e, empossados sempre em Sessão Plenária.

             Art. 6º - Os trabalhos da Câmara Técnica de Formação Profissional (CTFP) serão todos documentados em atas, submetidos a aprovação do Plenário do CRN-2 que decidirá acerca dos seus encaminhamentos subseqüentes.

            Art. 7º -  A Câmara Técnica  de Formação Profissional (CTFP) se reunirá no máximo 6 (seis) vezes ao ano, podendo ser ampliado até 10 (dez) vezes, conforme necessidade e mediante aprovação do Plenário.

            Art. 8º - No funcionamento da Câmara  Técnica de Formação Profissional serão observadas as seguintes normas, sem prejuízo de outras que possam ser ajustadas internamente:

                           § 1º a pauta será remetida ao Plenário e aos membros da respectiva Câmara, pelo coordenador, com antecedência mínima de 10 (dez) dias da data da reunião em que será discutida, salvo motivo de urgência, devidamente justificado;

                            § 2º para instalação e prosseguimento das reuniões será exigida a presença dos 3 (três) membros da CTPF, e as deliberações serão aprovadas por 2/3 pelos  membros presentes;

                            § 3º na discussão e conclusão de matérias terão prioridades aquelas que não foram contempladas em reunião anterior;

              Art. 9º -  A Câmara  de Formação Profissional poderá propor ao Plenário do CRN-2, a criação de Grupos de Trabalho ( GTs), de caráter temporário para atender matérias de maior complexidade que será normatizado através de Ato Normativo específico.

              Art. 10º - O CRN-2 prestará apoio operacional  às reuniões da Câmara Técnica de Formação Profissional (CTFP) na forma das suas normas internas.

              Art. 11º - O CRN-2 prestará apoio financeiro custeando as despesas com transporte, passagens, diárias, ajuda de deslocamento, ajuda de custos, dos membros da Câmara Técnica, na forma das suas normas internas.

           Art. 12º - Ao término do mandado dos membros da Câmara Técnica de Formação Profissional (CTFP) deverá ser expedido Diploma aos mesmos.

            Art. 13º  - Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Regional de Nutricionistas – 2ª Região.

           Art. 14º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

                                           Porto Alegre, 04 de janeiro de 2006.

                                     Cleusa Maria de A. Mendes                                 Lucia Helena Carraro

                                                  Presidente                                                        Secretária

                                     CRN-2 0187                                                    CRN-2 0631

Sede RS • Av.Taquara, 586/ 503 • CEP 90460-210 • Porto Alegre/RS • Fone/Fax: (51) 3330.9324 / 3330.5674 • crn2@crn2.org.br
Setorial SC • Av. Rio Branco, 787/sala 204 CEP 88015-230 • Florianópolis/SC Fone/Fax: (48)3 222.1967 • setorial.crn2@crn2.org.br
www.crn2.org.br

[image: image1.wmf]